



Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek och är fritt att använda. Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitized at Gothenburg University Library and is free to use. All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text. This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.





N:r 34.

Fredagen den 24 augusti 1888.

1:sta årg.

<p>Byrå: 8 Sturegatan 8 (ingång från Humlegårdsg. 19) Annonspri: 25 öre pr pettråd (= 10 stafvelser).</p>	<p>Tidningen kostar endast 1 krona för kvartalet. postarvodet inberäknadt. Ingen försnummerförsäljning!</p>	<p>Redaktör och utgifvare: FRITHIOF HELLBERG. Träffas å byrån kl. 9—10 och 4—5. Allm. Telef. 61 47.</p>	<p>Utgifningstid: hvarje helgfri fredag. Sista numret i hvarje månad innehåller en fullständig mode- o. mönstertidning.</p>	<p>Prenumeration sker: I landsorten: å postanstalterna. I Stockholm: hos redaktionen, å Stads- postens hufvudkontor, i de större bok- lädorna samt å tidningskontoren.</p>
---	---	---	---	--

Bida och försaka,
kränkas djupt och glömma
och om himlar drömma

under nöd och vaka:
Blott en mor och maka
kan den kalken tömma.

B. E. Malmström.

Utan lifsmål.

Teckning af Ave.

(Forts.)

Karin stod ännu med halsduken i handen, då den med henne jemnåriga Ina, varm, glad och ifrig, for in i rummet.

»Du skulle väl inte vilja vara snäll och komma ned och duka bordet; Stina är så — —. Men hvad i all världen är det för en brandflagg du har der? Tänker du klä' ut dig?»

»Det är din mammas konfirmationsgåfva till sin guddotter, Karna Olsdotter, ser du ju. — Befaller hon, att jag skall biträda pigan?»

»Förlåt! Mamma befäller ingenting; jag trodde du skulle velat hjälpa mig en smula. — Nu skall jag skicka upp Stina och säga till, när det är serveradt.» Der låg harm och otålighet i tonen, när hon tillade: »Gud vet, hvarför du vill bo hos oss, då du ej kan tåla någon af oss, hvarken mamma, mig eller Robert?»

Frågan förbryllade Karin, och hon mumlade något om, att hon skulle komma ned och duka, blott hon fått på sig ett par andra skor; de hon bar voro något för korta.

»Då undrar jag minsann icke på, att du ej ville dansa, ty ingen ting är värre än för korta skor! Robert ville springa och hemta dig — —»

»Robert?»

»Ja, tror du ej han vet hur väl du dansar, fast han aldrig sett det sjelf. Min friherrlige kusin Uno har förklarar honom, att du dansar som — som — —»

»En kapplöpningshäst, kanske.»

Karin tinade upp mot sin vilja genom Inas glädje, som var så stor och äkta, att

den liksom omslöt Karin med en varm, strålande glans, så snart blott hennes eget hjerta öppnade sig den allra minsta smula.

»Ja, det är ju det högsta beröm Uno kan tilldela en dam,» skrattade hon, »men jag visste ej, hur du skulle upptaga det,» skratade hon. »Nå, du kommer ned då? Det var snällt!» Och sjungande sprang Ina ned för trappan.

Karin tog på sig ett par andra skor; det skedde blott af ett slags samvetsgranhet, ty de tycktes göra den lilla nätta foten ännu mindre än de förra, och sedan hon granskat sitt utseende och återtagit sin lugna, högdragna min, gick hon ned till det glada sällskapet.

Dansen, en polka, var i full gång i den dertill utrymda salongen, och just som Karin ville glida förbi paren för att komma in i matsalen, grep Robert henne om lifvet och med ett: »Du slipper icke undan längre!» drog han henne in i hvirveln.

Hon gjorde ej något motstånd, ty hon hade hela aftonen känt en brinnande längtan att få dansa med honom; men hvarje gång han närmade sig, för att bjuda upp henne, kom misstanken, att det blott var en *skyldighet*, han ville afbördas sig, och så försvann hon. Och hon vägrade att dansa med andra, emedan hon hyste den föreställning, att hon skulle komma att på något sätt göra sig löjlig, om hon i hans närvaro vågade sig upp att dansa med någon annan.

Nu flögo alla griller bort, och som om hon plötsligt blifvit befriad från en tung last, flög hon, förd af Roberts kraftiga arm, genom salen. Leende såg han ned på hennes nu så solljusa ansigte, men hon såg ej upp; det var som om hon dansade i en öfversäll dröm, högt öfver allt jordiskt.

Det ena paret efter det andra drog sig in under ljuskronan för att beundra dessa

två stora kraftfulla menniskor, som dansade så utomordentligt väl. Karin märkte ej, att de nästan dansade allena, men Robert såg det med en känsla af obeskriflig fröjd öfver den dystra, tillbakadragna flickans lilla triumf, och han svängde henne ännu ett par hvarf, sedan blott hon och han voro det enda dansande paret. Men då de stannade och hon såg sig vara ett föremål för hela sällskapets uppmärksamhet, ryckte hon sig lös med en tvär, kantig rörelse och skyndade in i matsalen, der Ina börjat duka bordet.

»Det är ett karaktäristiskt utseende på den der flickan,» sade prostinnans syster, friherrinnan S., genom lorgnetten mönstrande Karins sätt att dansa. »Det ligger ett uttryck af så äkta glädje i hennes dans, att man rent glömmar, hur tvär och dyster hon eljes ser ut. Hon skulle vara vacker, om hon vore glad och liflig. — Hurudan är hon egentligen?» frågade hon, sedan dansen slutat och Karin lemnat salongen.

»En underlig sammansättning af högmod, sjelfviskhet, anspråkslöshet, snålhet och frikostighet, af rastlöst arbetsbegär och den största maklighet, jag någonsin sett,» svarade prostinnan.

»Det var sannerligen en brokig mosaik!» skrattade friherrinnan. »Håller den färgen, du, Robert?» tillade hon tvislande, vänd till festens hjelte, som obemärkt af modern, närmast sig dennas stol.

Prostinnan fattade eld vid denna något gäckande vädjan. »Jag tror ej Robert kan kalla det annat än sjelfviskhet, högmod och maklighet — girighet att förtiga — att hon har ej rör så mycket som ett finger för att hjälpa oss med de husliga göromålen, men deremot flere gånger har försökt att få göra finare arbeten, broderier och sådant, för butiker. Men man har naturligtvis afvisat henne; här är i staden en stor flock fattiga

flickor och fruar, som behöfva allt sådant arbete.»

»Hvarmed fördrifver hon då tiden?»

»Åh, hon läser massor af böcker, tror jag, lagar, stickar och syr åt sig själf. För öfrigt har hon fyra stora kistor fulla med linne, duktyg, sängkläder — allt hvad hon behöfver i fall hon gifter sig, så hon saklöst kan drifva bort sin tid.»

»Nu gör ju lilla mamma sin nyss så brokiga mosaik om till en helt svart yta. Jag tror, att Karin förtäres af verksamhetsbegär; hon har ju ända till sitt tjuguantra år fört ett arbetsamt lif tillsammans med en rask, driftig mor, och nu —.»

»Nu gitter hon ej ens på bykdagar själf städa sitt rum, ännu mindre på annat sätt hjälpa Stina,» högg hans mor in.

»Du skulle kanske ej försökt att göra henne till er tjenarinna.»

»Just det, tant,» inföll Robert lifligt. »Hon märkte afsigten och blef förstämnd, ty der ligger något friboret i hela hennes väsen, fast än hon är så fången i misstroende mot andra och af tankar på sig själf. — Nå, nu öppnas paradiset portar! Bordet är dukadt!»

»Tack, tack, Karin! Du förstår då att ordna ett festbord lika så bra som du dansar!» sade han med uppriktigt beundran, under det han följde henne till baka in i matsalern för att beskåda bordet. Han var glad öfver att på detta sätt slippa från att höra moderns skarpa omdöme öfver en person, som, genom att välja sitt hem hos dem, så frikostigt bidrog till familjens underhåll.

»Ja, är det icke vackert? Och det är Karins förtjenst; hon har både anskaffat blommorna, ordnat dem i skålarne och beställt de utsökt vackra tårtorna.» Ina var glädjestrålade, när hon berättade brodern detta.

»Ja, Karin, det är, som jag trott, du borde bli —.»

»Hushållerska, tycker du väl?» afbröt hon med en uppsvallning af sitt gamla misstroende.

»Jag tror att du också skulle duga till en sådan viktig befattning,» svarade han lugnt och sökte fånga hennes blick, som undvek att möta hans. »Men det var egentligen ändå något mera, jag tänkte på. Du skulle säkert bli en förträfflig hustru.»

Han sade detta helt enkelt och allvarsam med blicken allt jemt fäst på hennes ansigte.

Hon spratt lindrigt till, såg hastigt upp och mötte hans forskande öga. Hennes instinkt sade henne, att det var *läkaren*, som sökte utforska henne och med en af återhållen vrede skälfvande röst kom svaret:

»Har du kanske någon ruinerad kamrat eller vän att bjuda ut? Jag har redan hedrats med tio å tolf olika anbud att få betala förrucklade herrars skulder med min förmögenhet, och de ha alla haft den stora godheten att vilja taga mig med i köpet. Fem af desse affärsmän ha aldrig sett mig, så du behöfver ej genera dig, i fall du fått uppdrag att köpslå — —»

Utbrottet kom så häftigt och oväntadt, att han första ögonblicket förlorade fattningen, och en uppstigande vrede hotade att få makt med honom. Men när hon så plötsligt teg och han såg in i hennes nu våldsamt upprörda ansigte, segrade läkaren öfver den förolämpade mannen, och med ett allvarligt: »Vi talas vid om detta sedan

kära Karin», lemnade han henne för att underrätta modern att supén var färdig.

Ina hade ej hört ordvexlingen, utan kom nu röd och ifrig från köket, företrädd af Stina, som bar in steken.

Karin hade lagt handen på låset till en liten sidodörr, som förde till en större garderob, genom hvilken hon kunde komma ut i förstugan och så uppför trappan till sitt rum. Den skynt af glädje, hon känt, var nu begrafven under en storm af orediga tankar och känslor, bland hvilka hon kanske för första gången kände en bitter förebråelse öfver att ha varit orättvis mot någon. Hon ville draga sig undan för att ostördt få hängifva sig åt sjelfplågeriets dämoniskt lockande qual, hvilka på ett egendomligt sätt uppblandades med vemodiga kärleksdrömmar.

»Vid desserten kommer Robert att hålla ett tal; du skall få se, att det blir präktigt,» pratade Ina utan att märka Karins afsigt att gå ut. »Han kommer visst att äfven vidröra en särdeles mystisk —. Ja, mamma, nu komma vi! Hjelp mig att få upp båda dörrarna, Karin! Och så ut, för att bli högtidligt förda till bordet! Du skall få se, att kusin Uno annammar dig!» Hon drog Karin med sig in till de öfriga damerna i förmaket, der de flockat sig under väntan på att bli af herrarne införda till bordet.

Ina hade spått rätt. Baron Uno bugade sig högtidligt för Karin. Hon såg det likom genom ett flor och hon lade mekaniskt sin arm i hans. En tanke, blott *en* upptog helt och hållet hennes själ: Hvad skulle Robert tala om? Hvad menade Ina?

Lyckligtvis tyckte baron Uno mycket om att höra sin egen stämma och var fullkomligt belåten med de enstafviga ord, som Karin bestod honom, samt med den, som det tycktes, oafåtliga uppmärksamhet, med hvilken hon följde hans lifliga beskrifning öfver den senaste kapplöpningen, vid hvilken bans »Zelia» eröfrat högsta priset.

Efter en i hennes tycke oändligt lång tid klingade äntligen Robert på sitt vinglas och steg upp.

»Hvad skall han tala om, herr baron?» frågade Karin så tvärt och häftigt, att hennes granne hoppade till på stolen.

»Hvad? Ack, om hvad som helst; om universitetet, stråfvän, människokärlek, framtid och allt, som klingar vackert. Skola vi kanske afbryta vårt samtal och höra på?» sade baronen.

»Kunna vi ej stiga upp? Ljusen från armstaken göra ondt i ögonen?»

»Nej, det går ej an, tant har ej gifvit tecken; men se, här ligger ju er präktiga solfjäder. Tillåt mig!»

Han slog upp den stora solfjädern och räckte henne den sanma. Nu var hennes ansigte doldt för alla utom för honom, men han var ej skarpsynt, det visste hon.

Andlös lyssnade hon till talet, som i början hade en viss humoristisk anstrykning. Detta lugnade henne och solfjädern sjönk så småningom ned i hennes knä. Men plötsligt fick den sonora stämman en varmare klang, och i gripande ord tolkade talaren sin tacksamhet mot den okände välgörare, som allt sedan hans faders död, samma år Robert tog med. fil. examen, hvarje kvartal sändt honom en summa, tillräcklig för att kunna studera bekymmerfritt och utan att nödgas göra skulder eller betunga sin mor, som ej utan stora försakelser skulle kunnat bistå honom.

»Jag har lydt den okändes önskan», fortsatte Robert, »att ej efterforska hvem han är och ej under studietiden för någon utom för min mor omtala saken. Men nu, då jag står vid målet, färdig att börja en sjelfständig verksamhet, är det blott mitt hjertas varma maning jag lyder, då jag i denna krets af släktingar och barndomsvänner uttalar min innerliga tacksamhet mot den ädle okände och ber Gud välsigna honom och alla dem han älskar! Och så till slut ber jag er, mina vänner, förena er med mig och bringa honom ett trefaldt lefve: Han lefve! Hurra!»

Kraftiga hurrarop och handklappningar ljödo genom salen; sjelfva baron Uno täcktes hurra, dock med ett reserveradt småleende.

»Kusin Robert är verkligen originel,» vände han sig derefter med kritisk min till Karin; men han tystnade förvånad, när han såg hennes krithvita ansigte, ryckande läppar och tårarne, som med ansträngning tillbakahållna darrade i ögonfransen. Hon famlade förgäfves med skälfvande fingrar efter solfjädern; den hade glidit ned från det glatta sidenet och låg vid hennes fötter. Han tog upp den.

»Hur är det? Är ni sjuk?» hviskade han, med fin takt, kännande, att hon önskade undvika allt uppseende.

»Ja, hjelp mig att komma osedd bort till den der lilla dörren — bakom Robert och friherrinnan! Nu resa sig alla för att klinga med honom. Tack! Jag går ensam upp för trappan.»

(Forts.)



Sångarfröjd.

(Efter Friedr. Blaul.)

Allt skimrar så ljusst och andas
Doft utaf poesi
och vill blott — jag vet ej hvarför —
till jublande sänger bli.



Att sjunga och fagert drömma
Det är mitt lif, mitt allt.
O, gåfves ej säng och drömmar,
Då vore allt dött och kallt!



Men dessa åt allt omkring mig
försonande prägel ge
och gjuta in uti hjertat
en glömska af lifvets ve.



Och viljen I från mig taga
fröjdande dröm och säng —
O tagen, jag beder, och lifvet
ifrån mig på samma gång!

Erik Modin.



LEVERIN & C:o

61 Drottninggatan 61
3 tr. upp

få härmed rekommendera sin nya, tidsenliga



All slags
Fotografering
utföres omsorgsfullt
enligt nutidens fordringar.
Med största högaktning

LEVERIN & C:o

Dragning detta år!



Lotter

till
Nordiska Museets
nya

Konstlotteri
säljas i museets särskilda afdelningar, äfvensom i boklädor, i många cigarrbutiker så väl i Stockholm som i landsorten, samt genom enskilda ombud i många delar af landet.

Priset å hvarje lott är
1 krona.

Beställningar från landsorten, hvilka böra åtföljas af postporto och rekommendationsavgift, ställas till Nordiska Museets expedition, n:r 79 Drottninggatan.

Vid kontant köp af minst 50 lotter lemnas 15 proc. rabatt.

Pålitliga återförsäljare antagas.

Förteckning öfver vinster i lotteriet utkommer i juni månad.

Dragningslista kan efter dragningen erhållas mot insändande af 10 öre.

Lotter

efter festen för Nordiska Museet
öfverblifna saker

finnas äfven att tillgå.

Priset å hvarje lott 1 kr.

Bland vinsterna är ett pianino af 1,000 kronors värde. [410]

KÜLLE

Svenska Konstväfnader
och Broderier.

Yllestramaljer, alla färger, Garn
och Silke.

Förklädestyger, ylle och bomull.

Äkta färger.

Originalmönster.

Bästa materialier.

Beställningar utföras å Möbeltyger,
Mattor, Draperier m. m. i hvilken
stil som önskas. Moderata priser.

Stockholm, Drottninggatan 36.

Tillverkningsort:
Lund (Thora Kulle).

Filial:
Göteborg (Svenska industrimagasinet.) [37]

Annonser.

Annonspris: 25 öre pr petitråd (=10 stafvelser).
Ingen annons införes under 1 kr.

LEDIGA PLATSER.

Lärarinna,

verkligt musikalisk, väl vitsordad i språk och öfriga undervisningsämnen, önskas innan nästkommande september. Reflektörer hänvända sig med uppgift på lönepretentioner och bifogande af betygsafskrifter till »A. Ö.», adr. Ljusne. [447]

Auf nächsten Herbst od. früher

wird von einer guten Familie auf dem Lande eine deutsche Jungfer gesucht. Offerten sind unter Chiffre »R. R.» an die Station Wingåker zu richten. [445]

PLATSSÖKANDE.

En bättre flicka, 17 år gammal, önskar komma i familj på landet för att gå frun till handa. Hon är villig betala en mindre summa för sig. Svar till »H. K.» torde godhetsfullt adresseras: Kryddboden, Hornsgatan 14. [469]

Plats som husfru nu eller till hösten sökes af en 26 årig flicka af god familj. Den sökande är hemmastadd i matlagning och har god erfarenhet i skötande af ett hem. Pretentionerna små. Svar till »Angli», Askersund. Poste rest.

En embetsmannadotter, som genomgått kurs i bokhålleri, önskar sig plats på kontor eller i familj som biträde i skrifning och hushållsgöromål. Svar torde insändas till »19», Mariestad. [464]

Plats som lärarinna för mindre barn sökes af en ung flicka, hvilken eger vana vid undervisning. Den sökande är anspråkslös, arbetsam samt villig att biträda i husliga göromål. Små pretentioner. Den härå reflekterar torde godhetsfullt sända svar, märkt »23 år», Örebro, poste restante. (G. 21996 x3) [458]

En ung flicka, som med goda betyg genomgått 7-klasigt elementarläroverk, önskar till hösten pl. i aktning. v. fam. för att undervisa minderåriga barn i vanl. skolämnen, språk o. musik. Ref. torde sända svar till »Evy», Iduns Byrå. [455]

Bildade flickor från goda hem söka platser som guvernanter, lektriser, sällskap och hjälp i hemmen genom Th. Tjäders inackorderingsbyrå, Malmkilnadsgatan 38. [444]

TJULANDER & C:o,

VINHANDEL,

55 Drottninggatan 55,

rekommendera sitt väl sorterade lager af endast äkta utländska

Viner och Spirituosa.

Särskildt framhålls: finare Champ.-Cognac från de förnämsta firmor, flere år här i lager, Bordeaux-viner af välkända firmor, hvitt Portvin, särdeles omtyckt, samt för sommarsäsongen: extra fint Kallskålsvin å 3 kr. pr kanna. [313]

Handarbete.

(7:de undervisningsåret.)

OBS! Musiklektioner i piano och gitarr meddelas äfven.
Norrländsgatan 31, 3 tr.
Stockholm.

Undertecknad mottager så väl äldre som yngre elever i allt slags handarbete, såsom: hvitsömsbroderi, märkning, schattörsöm på kläde, plysch och siden, hälsöm, macramé, filet-guipure, knyppling (rysk och Vadstena), snörmakeriarbeten samt fornnordiska sömnader m. m. Profver och färdiggjorda arbeten finnas till påseende.

Magda Kempe.

Iduns läsarinna

bedjas uppmärksamma annonsafdelningens rubriker

Tjenstsökande och Lediga platser.

Red. befordrar gerna alla inkommande frankerade svar, som bära tydligt annonsnummer eller signatur, till annonsör, som vid annonsens insändande meddelat Red. namn o. adress.

Bäst är att vid annonsens insändande bifoga liqid i penningar eller gångbara frimärken. Hvar och en kan sjelf beräkna annonskostnaden, enär hvarje total stafvelser bilda en rad å 25 öre. Minst fyra öfverskjutande stafvelser räknas som full rad. Sålunda räknas 87 stafvelser som 9 rader; 82 stafvelser som 8 rader.

Alla lättförstådda förkortningar äro tillåtna.

Idun är för qvinliga tjenstsökande bästa annonstidning!

Allt, som rör damernas verld, annonseras bäst i Idun!

En ung, anspråkslös flicka

önskar, mot fritt vivre, plats till hösten som biträde i hushållet. Hon är ock villig att biträda vid skrifgöromål, om så önskas. Svar: »A. W.», Örebro, p. r. [466]

En ung, bildad flicka, van att undervisa, önskar till hösten plats i familj att handleda yngre barn och gå frun till handa. Svar till »Sigrid» Iduns redaktion, f. v. b. [465]

DIVERSE.

I rike

kunnen göra en god gerning genom att mot 6 % ränta och afbetalning låna en fattig, redlig man 1000 kronor. Svar benäget till »X.», Iduns Redaktion. [468]

Kökskalender. Oumbärlig hjälpreda hållande 177 matrecept för så väl det borgerliga som stora köket. Till salu i alla boklädor för 1 krona. [414]

Landsortsboar

kunna få hvarjeh. uppdrag utförda genom undert. Se annonsen i n:r 15 af Idun. Postadr.: Engelbrektsg. 31 A. Telegrafadr.: Ströms, Stockholm. [300] Maria Ström, född Klockhoff.

Engelska Magasinet

38 Regeringsgatan 38, 1 tr. upp. Tricotvaror af bästa qualité, Serger, Velveteen, Flaneller, Barnskor, Vårhattar för babies, Bärkappor. Utmärkta Téer m. m. [252]



Vårt 1:a Hushålls-, Pariser- och Intubi-Kaffe, hvars godhet garanteras, rekommenderas hos hvarje sparsam hushömoder.

Stockholms Intubi-Kaffefabrik,
N:r 4 Klara östra gata n:r 4.
[228]

Kurs i klädsömnad

gifves af undertecknad för ett begränsadt antal elever. OBS. Eleverna förfärdiga egna klädningar.

Bernadina Nicodemi,
Regeringsgatan 47, 3 tr. upp öfver g. [135]



J.G. Hammars Lampkök.
Stor värmeformåga. Brinna luktfritt. Brilljant belysning. Pris: enkla med veke 4-6 kr., extra solida 7-8 kr., med 2 vekar 12 kr. Fullkomlig belätnhet garanteras hvarje köpare. [292] J. G. HAMMAR, 30 Malmkilnadsgatan

Lacave y Ca, Cadiz. Äkta Spanska Viner i Stockholm. Telefon: 54 50. Telefon: 57 70. [341]